
 

 
 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N° 1  Del 18-01-2011 
 
 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE ACQUEDOTTO RURALE 
"LA CASTAGNA" NEL TERRITORIO DI LUOGOSANTO E AGLIENTU - 
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO E AFFIDAMENTO 
INTERVENTO. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO: 

 che la Comunità Montana n. 3 "Gallura" nell’ambito degli interventi programmati per 

la riforma dell’assetto agro-pastorale del territorio di competenza, di cui alla Legge 

Regionale 6 settembre 1976 n. 44, ha realizzato nell’anno 2007 un intervento per 

ripristinare le sorgenti della “Castagna” e per realizzare  una rete di  alimentazione e 

distribuzione idrica a scopo potabile a servizio dell’agro dei comuni di Aglientu e 

Luogosanto; 

 che con nota fax del comune di Aglientu (ns. prot. n. 4629 del 28/12/2010) veniva 

segnalato lo svuotamento del serbatoio d’accumulo in loc. Riccino-San Giovanni a 

causa di una perdita nella rete di distribuzione; 

 che in data 11/01/2011 è stato effettuato un sopralluogo, con redazione di apposito 

verbale, alla presenza dei tecnici dei comuni di Aglientu e Luogosanto e dell’Impresa 

P.P.T., che ha realizzato l’opera, verificando lo stato delle strutture interessate e 

stabilendo di intervenire in tempi brevi al ripristino e alla manutenzione, necessari al 

regolare funzionamento delle suddette strutture; 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 18-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 2 

VISTI gli artt. 5, 6 e 12 del vigente Regolamento dell'Ente per l’affidamento di lavori, forniture 

e servizi in economia e l’art. 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che 

prevedono, sotto certi importi, l’affidamento diretto ad impresa di fiducia; 

RITENUTO pertanto che si possa procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento 

diretto da effettuarsi ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs 

163/2006;  

DATO ATTO che in base alle lavorazioni previste nell’intervento, che ricadono nella 

tipologia delle opere idrauliche, è stata consultata la ditta “P.P.T. srl”, con sede in 

Luogosanto, già esecutrice dell’intervento principale, la quale ha manifestato la volontà di 

eseguire l’intervento con disponibilità immediata; 

VERIFICATI i preventivi trasmessi dalla suddetta ditta, rispettivamente con prott. n. 186 del 

17/01/2011 e n. 202 del 18/01/2011, che comportano una spesa complessiva pari ad € 

10.980,00 di cui € 9.150,00 per lavori ed oneri sicurezza ed € 1.830, per IVA al 20%; 

RITENUTO,  per le suesposte considerazioni, di accettare i suddetti preventivi e di 

procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento alla ditta “P.P.T. srl”, con sede in 

Luogosanto;    

RICHIAMATO lo Schema di Contratto allegato al presente provvedimento, che verrà 

stipulato in forma pubblico – amministrativa fra la ditta affidataria e l’Ente Appaltante, nella 

persona del Dott. Gian Nicola Brandano, in qualità di Istruttore Direttivo dell’Unione dei 

Comuni Alta Gallura, individuato come Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 

Ambiente, con delega a stipulare il contratto in oggetto; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione, pubblicato sul BURAS n. 7 del 04/03/2008 – Serie 

Terza; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011, in corso di predisposizione, nel quale 

sono stanziate le risorse necessarie per l’attuazione dell’intervento; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in materia di determinazioni 

a contrarre e relative procedure da adottare, da parte della pubblica amministrazione, per la 

scelta del contraente; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

VISTI altresì gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 18-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 3 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni citate in premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare l’allegato schema di contratto, relativo all’intervento in oggetto, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di affidare alla ditta “P.P.T. srl”, con sede in Luogosanto, i Lavori di ripristino e 

manutenzione acquedotto rurale “La Castagna” nel territorio di Luogosanto e Aglientu, 

per un importo contrattuale pari ad € 9.150,00 di cui € 8.650,00 in conto lavori ed € 

500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

 

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ripristinare il regolare 

approvvigionamento idrico a scopo potabile nell’agro dei comuni di Aglientu e 

Luogosanto; 

- l'oggetto del contratto è la realizzazione dei Lavori di ripristino e manutenzione 

acquedotto rurale “La Castagna” nel territorio di Luogosanto e Aglientu; 

- l'affidamento ad impresa di fiducia verrà definito mediante contratto sottoscritto in 

forma pubblico – amministrativa fra il Responsabile di P.O. Dott. Gian Nicola 

Brandano ed il titolare della ditta esecutrice; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell'ambito delle 

procedure in economia, tramite cottimo fiduciario, in quanto la tipologia dei lavori e 

l’importo della spesa rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 12 c. 6 lett. b) del vigente 

Regolamento dell'Ente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia, e 

dall’art. 125 commi 6 e 8 del D.Lgs 163/2006. 

 

4. Di stabilire che la direzione dei lavori in oggetto verrà effettuata dal Geom. Piero Gala, 

Istruttore Tecnico dell’Unione dei Comuni Alta Gallura. 

  

5. Di garantire la copertura finanziaria dell’intervento, ammontante a complessivi € 

10.980,00, con i fondi presenti al Cap. 211700 RR.PP. 2008 Imp. 257/08  del Bilancio di 

Previsione 2011, in corso di predisposizione. 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento, al Responsabile del Servizio 

Finanziario, Contabilità e Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza. 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 18-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 4 

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 18-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 5 

 

 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

Lì, 18-01-2011  
Il Responsabile del servizio finanziario  

Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE 
 
 
 

 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal 16-02-2011          al 03-03-2011 
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 
 
 
 

 

 
 
 

 
                                                         


